
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

13.03.2024                                       № 151                                        г.  Цимлянск 

 

Об утверждении отчета о реализации 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения 

Цимлянского района» за 2023 год 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района от 

01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 12.03.2018 № 41 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Цимлянского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Цимлянского района» за 2023 год, 

утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 

19.12.2018 № 955 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Цимлянского района», согласно приложению. 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре Чепура Р.С. 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 

архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района 



 2 

Приложение  

к постановлению  

Администрации  

Цимлянского района  

от 13.03.2024 № 151 

ОТЧЕТ 

о реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2023 год 

 

Раздел 1. Конкретные результаты, достигнутые за 2023 год 

 

В целях создания условий для устойчивого территориального планирования и развития 

территорий, в том числе для жилищного строительства в Цимлянском районе, 

стимулирования и развития жилищного строительства, а также оказания мер государственной 

поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан в рамках 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского 

района», утвержденной постановлением Администрации Цимлянского района от 19.12.2018 

№ 955 (далее – муниципальная программа), ответственным исполнителем и участниками 

муниципальной программы в 2023 году реализован комплекс мероприятий, в результате 

которых: 

- приобретено 7 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей; 

- оказана муниципальная поддержка в улучшении жилищных условий 1 молодой семье. 

 

Раздел 2. Результаты реализации основных мероприятий,  

приоритетных основных мероприятий и мероприятий ведомственных  

целевых программ и/или приоритетных проектов (программа), а также сведения о 

достижении контрольных событий муниципальной программы  

 

Достижению результатов в 2023 году способствовала реализация ответственным 

исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий. 

В рамках подпрограммы 1 «Территориальное планирование и развитие территорий, в 

том числе для жилищного строительства», реализация мероприятий не предусмотрена. 

Основное мероприятие 1.1. «Создание условий для развития территорий путем 

вовлечения в оборот земельных участков, в том числе в целях жилищного строительства». В 

2023 году данное мероприятие запланировано не было (реализация не предусмотрена). 

Основное мероприятие 1.2. «Выполнение проектов внесения изменений в генеральный 

план, правила землепользования и застройки Цимлянского городского поселения Ростовской 

области в части подготовки сведений по координатному описанию границ населенных 

пунктов и (или) сведений о границах территориальных зон в соответствии с 

Градостроительным кодексом РФ». В 2023 году запланировано не было (реализация не 

предусмотрена). 

Основное мероприятие 1.3. «Проведение комплексных кадастровых работ». В 2023 

году запланировано не было (реализация не предусмотрена). 

Основное мероприятие 1.4. «Обеспечение перспективных земельных участков 

актуальными документами территориального планирования, градостроительного 

зонирования и планировки территорий с целью формирования территорий, в том числе для 

жилищного строительства. В 2023 году запланировано не было (реализация не 

предусмотрена). 



 3 

Основное мероприятие 1.5. «Улучшение предпринимательского климата в сфере 

строительства, в том числе для создания стандартного жилья, путем обеспечения мероприятий 

по снижению административных барьеров». В 2023 году запланировано не было (реализация 

не предусмотрена). 

В рамках подпрограммы 2 «Оказание мер государственной поддержки в улучшении 

жилищных условий отдельным категориям граждан», предусмотрена реализация 2 основных 

мероприятий. 

Основное мероприятие 2.1. «Переселение граждан из многоквартирного аварийного 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции». В 2023 году запланировано не было (реализация не 

предусмотрена). 

Основное мероприятие 2.2. «Обеспечение жильем молодых семей в Цимлянском 

районе» выполнено в полном объеме. В результате выполнения мероприятия одна молодая 

семья улучшила жилищные условия. 

Основное мероприятие 2.3. «Обеспечение предоставления жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений» выполнено в полном объеме. В результате 

выполнения данного мероприятия приобретено 7 жилых помещений для детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

Сведения о выполнении основных мероприятий муниципальной программы приведены 

в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы. 

 

Раздел 3. Анализ факторов, повлиявших  

на ход реализации муниципальной программы 

 

В 2023 году на ход реализации муниципальной программы оказывали влияние 

следующие факторы: 

1) приобретение 7 жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

2) оказание муниципальной поддержки в улучшении жилищных условий 1 молодой 

семье. 

 

Раздел 4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

 

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2023 

год составил 16 714,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 104,4 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 553,2 тыс. рублей; 

областной бюджет – 16 056,6 тыс. рублей. 

План ассигнований в соответствии с решением Собрания депутатов Цимлянского района 

о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период от 22.12.2022 № 156 «О 

бюджете Цимлянского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» составил 17 

795,7 тыс. рублей. В соответствии со сводной бюджетной росписью –16 444,9 тыс. рублей, в том 

числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 104,4 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 553,2 тыс. рублей; 

областной бюджет – 15 787,3 тыс. рублей. 

Исполнение расходов по муниципальной программе составило 15 905,7 тыс. рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

местный бюджет – 104,3 тыс. рублей; 

безвозмездные поступления из федерального бюджета – 553,2 тыс. рублей; 



 4 

областной бюджет – 15 248,2 тыс. рублей; 

Объем неосвоенных бюджетных ассигнований местного бюджета  

и безвозмездных поступлений в местный бюджет 808,5 тыс. рублей по причине экономии средств 

при приобретении жилья для детей-сирот. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы за 2023 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной 

программы. 

 

Раздел 5. Сведения о достижении  

значений показателей муниципальной  

программы, подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 

Муниципальной программой и подпрограммами муниципальной программы 

предусмотрено 8 показателей, по 5 из которых фактические значения соответствуют 

плановым, по 2 показателям фактические значения превышают плановые, по 1 показателю не 

достигнуты плановые значения. 

 Показатель 1 «Доля перспективных земельных участков, на которых планируется или 

осуществляется жилищное строительство, в том числе жилищное и по которым 

предусмотрены мероприятия по обеспечению коммунальной инфраструктурой» - плановое 

значение 0, фактическое значение 0. В 2023 году данный показатель не был запланирован. 

 Показатель 2. «Доля молодых семей, реализовавших свое право на получение 

государственной поддержки в улучшении жилищных условий, в общем количестве молодых 

семей-претендентов на получение социальных выплат» (процентов) – плановое значение 100 

%, фактическое значение 100%. 

Показатель 1.1. «Предельное количество процедур, необходимых для получения 

разрешения на строительство модельного объекта, в том числе для стандартного жилья 

(единиц) » – плановое значение 8, фактическое значение 8. 

Показатель 1.2. «Ввод в действие жилых домов (тыс.кв.метров)» – плановое значение – 

11,0, фактическое значение - 11,0. 

Показатель 2.1. «Планируемая площадь ликвидируемого многоквартирного 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим 

сносу или реконструкции (тыс.кв.метров)»– плановое значение 0 фактическое значение 0. В 

2023 году данный показатель не был запланирован. 

Показатель 2.2. «Количество семей, переселенных из многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции (семей)» - плановое значение 0, фактическое значение 0 (переселение семей из 

многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу или реконструкции в 2023 году не проводилось). В 2023 году 

данный показатель не был запланирован. 

Показатель 2.3. «Количество молодых семей – претендентов на получение социальных 

выплат (семей) » - плановое значение 1, фактическое значение 1. Данный показатель выполнен 

в полном объеме. 

Показатель 2.4. «Количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, подлежащих 

обеспечению жильем (человек)» - плановое значение 7, фактическое значение 7. Данный 

показатель выполнен в полном объеме. 

Показатель 2.5. «Общая площадь жилых помещений, планируемых к приобретению 

(строящихся) для предоставления гражданам, переселяемым из многоквартирного жилищного 

фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным, подлежащим сносу или 

реконструкции » – плановое значение 0, фактическое значение 0 (переселение граждан из 

многоквартирного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу или реконструкции в 2023 году не проводилось). В 2023 году 



 5 

данный показатель не был запланирован. 

Показатель 2.6. «Общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) 

молодым семьям – претендентам на получение социальных выплат (тыс.кв.метров)» - 

плановое значение 0,042, фактическое значение 0,0902. 

Показатель 2.7. «Общая площадь жилых помещений, приобретаемых (строящихся) для 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, 

оставшихся без попечения родителей (тыс.кв.метров)» - плановое значение 0,12, фактическое 

значение 0,2542. 

Показатель 2.8. «Количество семей, улучивших жилищные условия» – плановое 

значение – 5, фактическое значение – 2. Данный показатель выполнен не в полном объеме. 

Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы с обоснованием отклонений по показателям 

приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.  

 

Раздел 6. Результаты оценки  

эффективности реализации муниципальной программы 

 

Эффективность муниципальной программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной 

эффективности муниципальной программы. 

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм 

муниципальной программы: 

степень достижения целевого показателя 2. – 1; 

степень достижения целевого показателя 1.1. – 1; 

степень достижения целевого показателя 1.2. – 1; 

степень достижения целевого показателя 2.3. – 1; 

степень достижения целевого показателя 2.4. – 1; 

степень достижения целевого показателя 2.6. – 1; 

степень достижения целевого показателя 2.7. – 1; 

степень достижения целевого показателя 2.8. – 0. 
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной 

программы составляет 0,88, что характеризует удовлетворительный уровень эффективности 
реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей. 

2. Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в 
отчетном году, оценивается как доля основных мероприятий, приоритетных основных 
мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ, выполненных в полном 
объеме. 

Степень реализации основных мероприятий программы составляет 1, что 
характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по 
степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в 
несколько этапов. 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств 
федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как доля мероприятий, 
выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1. 
3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств 

федерального, областного и местного бюджетов, оценивается как отношение фактически 
произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной 
программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 
15 905,7 тыс. рублей / 16 714,2 тыс. рублей = 0,95. 

3.3. Эффективность использования средств местного бюджета рассчитывается как 
отношение степени реализации основных мероприятий, к степени соответствия 



 6 

запланированному уровню расходов за счет средств федерального, областного и местного 
бюджетов. 

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной 
программы: 

1/0,95 = 1,05, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной 
программы является высокой. 

Уровень реализации муниципальной программы в целом: 
0,88 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,05 х 0,2 = 0,95, в связи с чем уровень реализации муниципальной 

программы является высоким. 
 

Раздел 7. Предложения по дальнейшей  
реализации муниципальной программы 

 
Предложения по оптимизации расходов на реализацию муниципальной программы 

сформированы ответственными исполнителями при подготовке проекта решения Собрания 
депутатов от 21.12.2023 № 241 «О бюджете Цимлянского района на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» в соответствии с первоочередными задачами по обеспечению 
устойчивого развития экономики в Цимлянском районе. 

Дополнительные предложения по оптимизации расходов на реализацию 
муниципальной программы отсутствуют. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 7 

Приложение №1 

к отчету о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района» за 2023 год 

 

 

СВЕДЕНИЯ 

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, мероприятий, приоритетных мероприятий и  

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы за 2023 г. 

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  Ответственный  

 исполнитель, 

соисполнитель, 

участник   

(должность/ 

ФИО) 

Плановый 

срок 

окончания 

реализации 

Фактический срок Результаты Причины не 

реализации/ 

реализации 

не в полном 

объеме 

начала 

реализаци

и 

окончания 

реализаци

и 

запланированн

ые 

достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма 1 

«Территориальное 

планирование и 

развитие территорий, в 

том числе для 

жилищного 

строительства» 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по  

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

Х Х Х Х Х - 

2. Основное мероприятие 

1.1. 

«Создание условий для 

развития территорий 

путем вовлечения в 

оборот земельных 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по  

строительству, 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - - 



 8 

участков, в том числе в 

целях жилищного 

строительства» 

ЖКХ и 

архитектуре 

.Чепур Р.С. 

3. Основное мероприятие 

1.2. 

«Выполнение  проектов 

внесения изменений в 

генеральный план, 

правила 

землепользования и 

застройки Цимлянского 

городского поселения 

Ростовской области в 

части подготовки 

сведений 

координатному 

описанию границ 

населенных пунктов и 

(или) сведений о 

границах 

территориальных зон в 

соответствии с 

Градостроительным 

кодексом  РФ» 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по  

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - - 

4. Основное мероприятие 

1.3. «Проведение 

комплексных 

кадастровых работ» 

Заместитель 

главы 

Администраци 

Цимлянского 

района по  

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - - 



 9 

5. Основное мероприятие 

1.4. 

«Обеспечение 

перспективных 

земельных участков 

актуальными 

документами 

территориального 

планирования, 

градостроительного 

зонирования 

ипланировки 

территорий с целью 

формирования 

территорий, в том 

числе для жилищного 

строительства»  

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - -  

6. Основное мероприятие 

1.5. 

«Улучшение 

предпринимательского 

климата в сфере 

строительства, в том 

числе для создания 

стандартного жилья, 

путем обеспечения 

мероприятий по 

снижению 

административных 

барьеров» 

Заместитель 

главы 

Администраци 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - - 

7. Подпрограмма 2.  

«Оказание мер 

государственной 

Заместитель 

главы 

Администраци 

Х Х Х Х Х - 



 10 

поддержки в 

улучшении жилищных 

условий отдельным 

категориям граждан» 

Цимлянского 

района по  

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

8. Основное мероприятие 

2.1. 

«Переселение граждан 

из многоквартирного 

аварийного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для 

проживания, 

аварийным и 

подлежащим сносу или 

реконструкции» 

Заместитель 

главы 

Администраци 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 - - - 

9. Основное мероприятие 

2.2. «Обеспечение 

жильем молодых семей 

Цимлянского района» 

Заместитель 

главы 

Администраци 

Цимлянского 

района по  

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Улучшение 

жилищных 

условий 

молодых семей 

— участников  

основного 

мероприятия 

Программы  

Получила 

сертификат 

на  

улучшение 

жилищных 

условий  

одна семья 

по 

программе 

«Оказание 

государствен

ной 

поддержки 

гражданам в 

обеспечении 

жильем и   

- 



 11 

оплате  

жилищно -

коммунальн

ых услуг» 

10. Основное мероприятие 

2.3. «Обеспечение  

предоставления жилых 

помещений детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений» 

Заместитель 

главы 

Администрации 

Цимлянского 

района по 

строительству, 

ЖКХ и 

архитектуре 

Чепур Р.С. 

31.12.2023 01.01.2023 31.12.2023 Решение 

жилищной 

проблемы 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Жилыми  

помещениям

и 

(квартирами) 

обеспечены 

восемь 

детей-сирот  

и детей, 

оставшихся 

без 

попечения 

родителей 

- 



 

 

12 

Приложение №2 

к отчету о реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию  

муниципальной программы за 2023 г. 

 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия  

Источники 

финансирования 

Объем расходов (тыс. рублей), 

предусмотренных 

Фактические  

расходы 

(тыс. рублей), 
 

муниципальной 

программой  

 

сводной 

бюджетной 

росписью 

 

1 2 3 4 5 

Муниципальная 

программа 

Цимлянского 

района 

«Территориально

е планирование и 

обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Цимлянского 

района» 

всего 16 714,2 16 444,9 15 905,7 

местный бюджет 104,4 104,4 104,3 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

   

в том числе за 

счет средств: 

   

федерального 

бюджета 

553,2 553,2 553,2 

областного 

бюджета 

16 056,6 15 787,3 15 248,2 

Фонда 

содействия 

реформировани

ю ЖКХ 

- - - 

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации 

- - - 

внебюджетные 

источники  

- Х - 

Подпрограмма 1. 

«Территориально

е планирование и 

развитие 

территорий, в том 

числе для 

всего 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

   

в том числе за    



 

 

13 

1 2 3 4 5 

жилищного 

строительства» 

счет средств: 

федерального 

бюджета 

- - - 

областного 

бюджета 

- - - 

 Фонда 

содействия 

реформировани

ю ЖКХ 

- - - 

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

- - - 

Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации 

- - - 

внебюджетные 

источники  

- Х - 

Основное 

мероприятие 1.1. 

«Создание 

условий для 

развития 

территорий путем 

вовлечения в 

оборот 

земельных 

участков, в том 

числе в целях 

жилищного 

строительства» 

всего - - - 

Основное 

мероприятие 1.2. 

«Выполнение 

проектов 

внесения 

изменений в 

генеральный 

план, правила 

землепользовани

я и застройки 

Цимлянского 

городского 

поселения 

Ростовской 

области в части 

подготовки 

сведений по 

координатному 

всего - - - 



 

 

14 

1 2 3 4 5 

описанию границ 

населенных 

пунктов и (или) 

сведений о 

границах 

территориальных 

зон в 

соответствии с 

Градостроительн

ым кодексом РФ» 

Основное 

мероприятие 1.3.  

«Проведение 

комплексных 

кадастровых 

работ» 

всего - - - 

Основное 

мероприятие 1.4. 

«Обеспечение 

перспективных 

земельных 

участков 

актуальными 

документами 

территориальног

о планирования, 

градостроительно

го зонирования и 

планировки 

территорий с 

целью 

формирования 

территорий, в том 

числе для 

жилищного 

строительства» 

всего - - - 

Основное 

мероприятие 1.5. 

«Улучшение 

предприниматель

ского климата в 

сфере 

строительства, в 

том числе для 

создания 

стандартного 

жилья, путем 

обеспечения 

мероприятий по 

снижению 

административны

всего - - - 



 

 

15 

1 2 3 4 5 

х барьеров» 

Подпрограмма 2. 

«Оказание мер 

государственной 

поддержки в 

улучшении 

жилищных 

условий 

отдельным 

категориям 

граждан» 

всего 16 714,2 16 444,9 15 905,7 

местный бюджет 104,4 104,4 104,3 

безвозмездные 

поступления в 

местный бюджет 

   

в том числе за 

счет средств : 

   

федерального 

бюджета 

553,2 553,2 553,2 

областного 

бюджета 

16 056,6 15 787,3 15 248,2 

Фонда 

содействия 

реформировани

ю ЖКХ 

   

Федерального 

фонда 

обязательного 

медицинского 

страхования 

   

Пенсионного 

фонда 

Российской 

Федерации  

   

внебюджетные 

источники 

 Х  

Основное 

мероприятие 2.1. 

«Переселение 

граждан из 

многоквартирног

о аварийного 

жилищного 

фонда, 

признанного 

непригодным для 

проживания, 

аварийным и 

подлежащим 

сносу или 

реконструкции» 

всего - - - 

Основное 

мероприятие 2.2. 

«Обеспечение 

жильем молодых 

семей 

Цимлянского 

района» 

всего 2 173,4 2 173,4 2 173,2 



 

 

16 

1 2 3 4 5 

Основное 

мероприятие 2.3. 

«Обеспечение 

предоставления 

жилых 

помещений 

детям-сиротам и 

детям, 

оставшимся без 

попечения 

родителей, лицам 

из их числа по 

договорам найма 

специализирован

ных жилых 

помещений» 

всего 14 540,8 14 271,5 13 732,5 

 

 

 

 

 

 



17 

Приложение № 3 

к отчету о реализации муниципальной  программы 

Цимлянского района «Территориальное планирование и  

обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» за 2023 год 

 

СВЕДЕНИЯ 

о достижении значений показателей  

 

№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

муниципальной программы, 

подпрограммы муниципальной программы 

Обоснование отклонений 

 значений показателя 

на конец отчетного года 

(при наличии) год, 

предшествующи

й  

отчетному  

отчетный год 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная программа Цимлянского района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района» 

1. Показатель 1. 

«Доля перспективных 

земельных участков, на которые 

планируется или 

осуществляется жилищное 

строительство, в том числе 

жилищное и по которым 

предусмотрены мероприятия по 

обеспечению коммунальной 

инфраструктурой» 

проценты 0 - -  

2. Показатель 2. 

«Доля молодых семей, 

реализовавших свое право на 

проценты 100 100 100  



18 

получение государственной 

поддержки в улучшении 

жилищных условий, в общем 

количестве молодых семей — 

претендентов на получение 

социальных выплат» 

Подпрограмма 1. «Территориальное планирование и развитие территорий, в том числе для жилищного строительства» 

3. Показатель 1.1. 

«Предельное количество 

процедур, необходимых для 

получения разрешения на 

строительство модельного 

объекта, в том числе для 

стандартного жилья» 

единиц 6 8 8  

4. Показатель 1.2. 

«Ввод в действие жилых 

домов»  

Тыс.кв. 

метров 

- 11,0 11,0  

Подпрограмма 2. «Оказание мер государственной поддержки в улучшении жилищных условий отдельным категориям граждан» 

5. Показатель 2.1. 

Планируемая площадь 

ликвидируемого 

многоквартирного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

или реконструкции» 

Тыс. кв. 

метров 

- - -  

6. Показатель 2.2. 

«Количество семей, 

переселенных из 

многоквартирного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

семей - - -  



19 

или реконструкции» 

7. Показатель 2.3. 

«Количество молодых семей — 

претендентов на получение 

социальных выплат» 

семей 1 1 1  

8. Показатель 2.4. 

«Количество детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, подлежащих 

обеспечению жильем 

человек 8 7 7  

9. Показатель 2.5. 

«Общая площадь жилых 

помещений, планируемых к 

приобретению (строящихся) 

для предоставления гражданам, 

переселяемым из 

многоквартирного жилищного 

фонда, признанного 

непригодным для проживания, 

аварийным, подлежащим сносу 

и реконструкции» 

Тыс. кв. 

метров 

- - -  

10.  Показатель 2.6. 

«Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) молодыми 

семьями — претендентами на 

получение социальных выплат» 

Тыс. кв. 

метров 

0,06 0,042 0,0902 Отклонения произошли по причине 

приобретения жилья молодой семьей, 

площадь которого более положенной 

нормы 



20 

11. Показатель 2.7. 

Общая площадь жилых 

помещений, приобретаемых 

(строящихся) для детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей 

Тыс. кв. 

метров 

0,3 0,12 0,2542 Отклонения произошли по причине 

приобретения жилья детям-сиротам, 

площадь которого более положенной 

нормы 

12. Количество семей, улучивших 

жилищные условия 

Человек - 5 2 Уменьшилось финансирование 

 

 

 

 


